*infirmabatur Capharnaum. Hic cum audisset, quod Jesus advenisset a Judæa in Galilæam, abiit ad eum. Et rogabat eum, ut descenderet, et sanaret filium ejus; incipiebat enim mori. Dixit ergo Jesus ad eum : Nisi signa et prodigia videritis, non creditis. Dicit ad eum regulus : Domine, descende priusquam moriatur filius meus. Dicit ei Jesus : Vade, filius tuus vivit. Credidit homo sermoni, quem dixit ei Jesus, et ibat. Jam autem eo descendente, servi occurrerunt ei, et nuntiaverunt dicentes : quia filius ejus viveret. Interrogabat ergo horam ab eis, in qua melius habuerit. Et dixerunt*

officier du roi, dont le fils était malade à Capharnaum. Ayant appris que Jésus était venu de la Judée dans la Galilée, il vint à lui, et le supplia de venir, et de guérir son fils; car il commençait à mourir. Jésus donc lui dit : <sup>3</sup> Si vous ne voyez des signes et des prodiges, vous ne croyez pas. L'officier lui dit : Seigneur, venez avant que mon fils meure. Jésus lui dit : <sup>4</sup> Va; ton fils est vivant. Cet homme crut à la parole de Jésus, et partit. Or, pendant qu'il était en chemin, il rencontra des serviteurs, qui lui annoncèrent que son fils était vivant. Il leur demanda donc à quelle heure il s'était trouvé mieux. Et ils lui dirent : Hier, à la septième

ou : *qui est du palais*. C'était peut-être un personnage de la cour d'Hérode. Il est évident qu'il avait déjà quelque foi en Jésus-Christ; autrement il ne serait pas venu de Capharnaum à Cana, dans le seul but de lui demander la santé d'un enfant qui se mourait. Mais que la foi de cet homme fût d'abord très-imparfaite, c'est ce que montrent clairement ses instances pour déterminer Jésus à visiter personnellement le malade avant qu'il meure; comme s'il ne pouvait le guérir de loin aussi bien que de près, et lui rendre la vie aussi bien que l'empêcher de mourir.

3. Ces paroles semblent adressées moins à l'officier qu'à la foule des assistants, dont la foi en Jésus-Christ était bien autrement imparfaite.

4. « Ton fils est vivant, » c'est-à-dire il est guéri, il n'est plus en danger de mort; paroles efficaces qui, prononcées par le Rédempteur à Cana, arrêtaient au même instant la conquête de la mort, déjà presque consommée à Capharnaum.

heure, la fièvre l'a quitté. Le père reconnut donc que c'était l'heure, à laquelle Jésus lui dit : ton fils est vivant ; <sup>5</sup> et il crut, lui et toute sa maison. <sup>6</sup> Ce fut là le second miracle, que fit encore Jésus après son retour de la Judée dans la Galilée.